Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 31.10.2017 № 203
г.Чудово

О внесении изменения
в Стратегию социально-
экономического развития
Чудовского муниципального
района до 2030 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09 мая
2017 года № 203 «О Стратегии  развития информационного общества  в Рос-
сийской Федерации на 2017 – 2030 годы»

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Чудовского
муниципального района до 2030 года, утвержденную решением Думы Чудов-
ского  муниципального  района  от  28.08.2012  №  201,  изменение,  дополнив
раздел 6 «Разработка механизмов реализации Стратегии развития муниципаль-
ного района» пунктом 6.15. следующего содержания:

«п. 6.15. Информационная политика
Правовой основой для развития информационно-коммуникационных тех-

нологий  (далее  –  ИКТ)  в  Чудовском  муниципальном  районе  являются
Стратегия  развития  информационного общества  в  Российской Федерации на
2017-2030 годы, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от
09 мая 2017 года № 203, программа «Цифровая экономика Российской Федера-
ции», утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от
28  июля  2017  года  №  1632-р,  «Концепция  региональной  информатизации»,
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 де-
кабря 2014 года № 2769-р.

Развитие  информационного  общества  в  Чудовском  районе  призвано
способствовать обеспечению следующих интересов:

1) развитие человеческого потенциала;
2) обеспечение безопасности граждан и органов муниципальной власти;
3) развитие свободного, устойчивого и безопасного взаимодействия граж-

дан и организаций,  органов государственной власти, органов местного само-
управления области и Чудовского района;

4)  повышение  эффективности  муниципального  управления,  развитие
экономики и социальной сферы в Чудовском районе;

5) формирование цифровой экономики.
Приоритетным направлением для обеспечения свободного доступа граж-

дан и организаций к информации на всех этапах ее создания и распространения
является развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры рай-
она.

Для  устойчивого  функционирования  и  развития  информационной  и
коммуникационной инфраструктуры необходимо:

1) к 2020 году обеспечить поэтапный переход к использованию инфра-
структуры электронного правительства Новгородской области;

2) создавать условия для строительства оптико-волоконных линий пере-
дач, сетей мобильной связи 4-го и 5-го поколений для обеспечения широкопо-
лосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с
целью устранения цифрового неравенства;

3) обеспечить переход на использование продуктов и услуг отечествен-
ных ИТ-компаний, отечественного офисного программного обеспечения;

4) обеспечить комплексную защиту информационной и коммуникацион-
ной инфраструктуры при электронном взаимодействии федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления между собой, а так-
же с  гражданами и организациями с  использованием российских аппаратно-
программных комплексов.

Основными задачами применения ИКТ для развития социальной сферы,
системы государственного управления, взаимодействия граждан и государства
являются:

1) совершенствование механизмов предоставления услуг в электронной
форме;

2) совершенствование механизмов электронного взаимодействия органов
местного самоуправления Чудовского района с организациями и населением;

3) содействие созданию основанных на ИКТ систем управления и мони-
торинга во всех сферах общественной жизни.

Основными задачами применения ИКТ в сфере взаимодействия государ-
ства и бизнеса, формирования новой технологической основы в экономике яв-
ляются:

1) создание условий для развития электронного взаимодействия участни-
ков  экономической  деятельности,  в  том  числе  финансовых  организаций  и
органов местного самоуправления Чудовского района;

2) использование инфраструктуры электронного правительства для оказа-
ния государственных и муниципальных, а также востребованных гражданами
услуг, оказываемых коммерческими и некоммерческими организациями;

3) продвижение проектов по внедрению электронного документооборота
в  организациях,  создание  условий  для  повышения  доверия  к  электронным
документам, осуществление в электронной форме идентификации и аутентифи-
кации участников правоотношений;

4)  разработка  мер,  направленных  на  внедрение  в  организациях  рос-
сийских информационных технологий.

2

Важным  направлением  информационной  политики  органов  местного
самоуправления  является  проведение  политики  района  в  территориальном
информационном  пространстве.  Эта  работа  должна  включать  следующие
основные направления:

1)  проведение  молодежной  информационной  политики  в  молодежном
информационном пространстве, в том числе в молодежных социальных сетях,
молодежных телевизионных каналах и радиостанциях, молодежных периодиче-
ских печатных изданиях;

2) проведение информационной политики безопасности жизнедеятельно-
сти жителей района;

3) проведение информационной политики района в правовой сфере;
4) совместное с бизнесом проведение информационной политики района

в сфере продвижения брендов новгородских товаров;
5) противодействие распространению некорректной информации в СМИ

(по примеру объявлений о продаже дипломов, аттестатов, предложения интим-
ных услуг, уклонения от службы в вооруженных силах);

6) проведение информационной политики района в сфере культуры, ис-
кусства, краеведения, патриотического воспитания, образования;

7) дополнение и упорядочение существующей информации в информаци-
онно-телекоммуникационной сети  «Интернет» о  режимах работы и оказыва-
емых услугах организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность
на территории муниципального района;

8) организация мероприятий по информированию граждан о преимуще-
ствах  получения  государственных  и  муниципальных  услуг  в  электронном
виде.».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Думы Чудовского
муниципального района Л.В. Дынькова

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

3